
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775087

PORTARIA: 2349/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA 
AERONAVE CARAVAN.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56303121/EDIMO MAURO COELHO COSTA (2º TEN/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 13/10/2014 a 15/10/2014
56303121/EDIMO MAURO COELHO COSTA (2º TEN/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 13/10/2014 a 15/10/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 2363/2014-SAGA/SEGUP, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

Número de Publicação: 774920
Portaria nº 2363/2014-SAGA/SEGUP Belém, 21 de novembro 
de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: 
Memorando nº 702/2014 – SIAC/SSP-PA de 03 de outubro de 
2014, constante do Processo nº 2014/502613. CONSIDERANDO: 
A Portaria nº 1.874/2014-SAGA/SEGUP de 15 de outubro de 
2014, que concedeu férias a servidora MARILENE DA SILVA 
TAVARES, Gerente de Análise de Criminalidade Organizada, 
MF. 5859182, de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2014. 
RESOLVE: Designar a servidora CARLA ROSIMAR COSTA PINTO, 
Secretário de Diretoria, MF nº 5902620, para responder pelo 
cargo de Gerente de Análise de criminalidade Organizada, 
no período de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP.

PORTARIA Nº 2366/2014-SAGA/SEGUP, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

Número de Publicação: 774932
Portaria nº 2366/2014-SAGA/SEGUP Belém, 21 de novembro 
de 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: os termos do 
Memorando nº 043/2014-CEOF, de 18 de novembro de 2014. 
CONSIDERANDO: a Portaria nº 1.874/2014-SAGA/SEGUP, de 15 
de outubro de 2014, que concedeu férias a servidora ROSANA 
MARIA RIBEIRO, MF. 57533, Agente Administrativo, referente 
ao exercício 2013/2014, no período de 03 de novembro a 
02 de dezembro de 2014. RESOLVE: Art. I – Excluir o nome 
da servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, MF. 57533, Agente 
Administrativo, da Portaria nº 1.874/2014-SAGA/SEGUP, de 15 
de outubro de 2014. Art. II – Conceder férias a servidora ROSANA 
MARIA RIBEIRO, MF. 57533, Agente Administrativo, referente 
ao exercício 2013/2014, no período de 05 de janeiro a 03 de 
fevereiro de 2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774962

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/11/2014
Valor: 115.502,16
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, fi ca acrescido 
ao valor do contrato original o percentual de 24,89%. Bem 
como fi ca prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/11/2014 à 28/01/2015, o prazo para conclusão da construção 
do Posto Avançado de Bombeiros Militar do Pará, no município de 
Canaã dos Carajás.
Contrato: 50
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775000

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2014
Objeto: : Aquisição de 02 (duas) motocicletas, a fi m de serem 
utilizadas na Unidade Integrada do município de Canaã dos 
Carajás/PA, conforme as especifi cações e condições constantes 
no anexo I (Termo de Referência) e demais anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       449052 0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775019

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/11/2014
Valor: 60.092,07
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Conforme a fundamentação legal o § 1º do artigo 
65 da Lei 8.666/93 fi ca acrescido ao valor do contrato original 
o percentual de 21,28% para conclusão da obra de reforma e 
adaptação do prédio que abrigará a Unidade de Bombeiro Militar 
do Estado do Pará no município de São Miguel do Guamá/PA.
Contrato: 60
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1320
CEP. 66080-008 - Belém/PA
Complemento: Casa 03
Telefone: 9133517218
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775031

Contrato: 89
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adaptação de um prédio para implantação de 
uma Unidade Bombeiro Militar no muncípio de Mojú/PA.
Valor Total: 320.172,31
Data Assinatura: 25/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 25/11/2015
Tomada de Preços: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Getúlio Vargas, 367
CEP. 68180-020 - Itaituba/PATelefone: 9335180087
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2014-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774688
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 033/2014-SEGUP/PA, 
fi rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
FERRO, ARAUJO SERV. DE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-ME, CNPJ/ME nº 17.153.706/0001-96; MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº 058/2014. OBJETO: fornecimento 
de ÁGUA MINERAL SEM GÁS, de primeira qualidade, 
acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, copo 
de 200 ml e granada de 300 ml, a fi m de atender as 
necessidades de Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP n. 058/2014-SEGUP/PA e seus anexos, 
oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, para o 
item 1, nos termos do Edital, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:

ITEM 01
Nome da Empresa: FERRO, ARAÚJO SER. DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA-ME

CNPJ: 17.153.706/0001-96
DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

GARRAFÃO DE 20 LITROS 
(SOMENTE O LÍQUIDO)
MARCA: ÁGUA VIDA

GRF 11.760
R$ 3,10 (três 
reais e dez 
centavos)

R$ 36.456,00 
(trinta e seis mil 
e quatrocentos e 
cinquenta e seis reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 18/11/2014. VIGÊNCIA: De 18/11/2014 a 
17/11/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o senhor Cláudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, e pela FERRO, ARAUJO 
SERV. DE CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME, ao senhor, 
Carlos Alberto Ferro de Sousa, representante legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774842

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 060/2014
OBJETO: Eventual contratação da prestação do serviço de locação 
de unidades integradas remotas, conforme especifi cações 
técnicas do Termo de Referência (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
DATA DA ABERTURA: 10/12/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Ítalo Juliano Garcia Vaz

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774867

PORTARIA Nº 035/2014 -FISP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP,  por designação legal, etc
R E S O L V E - Conceder em favor de LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, CPF: 188.134.372-34 e Matricula 3155471-1, a 
quantia de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), a título de SUPRIMENTO 
DE FUNDOS, para atender despesas que não possam ocorrer pelo 
processo normal de pagamento sendo: R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais) para SERVIÇO (Elemento de Despesa 339039) e R$ 
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) para CONSUMO  (Elemento 
de Despesa 339030), para aplicação no período de  10 (dez) 
dias, cuja prestação de contas deverá ser formalizada junto à 
Tesouraria do FISP, 15 (quinze) dias após sua aplicação.                                                                             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora/Ordenadora de Despesa/FISP

PORTARIA Nº 2262/2014-SAGA/SEGUP, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774909
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Laudo Médico de 12 
de agosto de 2014. RESOLVE: Conceder, de 12 a 25 de agosto 
de 2014, Licença Saúde a servidora VERA LUCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL, MF. 51855572, Chefe de Gabinete do Secretário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP

PORTARIA Nº 2263/2014-SAGA/SEGUP, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774911
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO: O Laudo Médico de 01 de 
setembro de 2014. RESOLVE: Conceder, de 01 a 15 de setembro 
de 2014, Licença Saúde a servidora VERA LUCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL, MF 51855572, Chefe de Gabinete do Secretário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP

PORTARIA Nº 2.299 /2014-SAGA/SEGUP, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774915
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO: 
A Certidão de Óbito de CLÉA MACÊDO DE MORAES, genitora 
da servidora MARIA ELIZABETH MACÊDO DE MORAES; R E S 
O L V E: Conceder a servidora MARIA ELIZABETH MACÊDO DE 
MORAES, MF nº 1473/1, Psicóloga, 08 (oito) dias de afastamento 
a contar de 30 de Outubro de 2014, decorrente do falecimento 
de sua mãe. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativo/SEGUP

PORTARIA Nº 167/2014-DGPC/DIVERSOS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774589
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;


